*iota unum aut apex unus sacræ Scripturæ et legis non peribit*⁸⁸ ? Quæ quidem lex et Scriptura interpretata, scriptæ sunt in Spiritu et ore sancto, in igne et caligine, et tenebris et procella, et concussionem, et in sono tubæ decies mille angelorum. Lex enim est sancta, *et eloquia Domini valde ignita*⁸⁹, nempe accensa igne qui erat in monte Sinai, et sic tradita : *Concussio enim et non in concussione Dominus, caligo et non in caligine Dominus : ignis*⁹⁰, et illuc Dominus qui loquitur ignita eloquia Mosi, animas inflammantia, et comburentia quæ sunt in eis crassa ac terrena.

Hinc autem apparet quod hypostasin habeat et sit Dei sapientia. Quomodo enim aliud est quod ignescit, et aliud quod est corpore ignitum : ita etiam ex analogia ac convenientia intellige vere esse Dei eloquia, et non diffundi in aerem. Non enim dixit ignescentia, sed *ignita*, seu revera prælucentia : et propterea dixerat David : *Mandatum Domini lucidum illuminans oculos*⁹¹. Utrinque autem lucidum, nempe quod et ab igne egreditur, a divina, inquam, natura (*est enim Deus ignis consumens*⁹²). et per Sinæum ignem rursus accensum, et igneo digito scriptum, et igneis talulis impressum ac figuratum : sed et datum erat indicans igni similem et lucidam Mosis faciem. In quo nihil est intempestivum, nihil quod suum non habeat scopum, nihil sine mysterio. Est autem dignum admiratione quod, quando duplex factus est Adam, statim Deus est nominatus Dominus et Deus, per totam paradisi **892** historiam duplici nomine appellante Scriptura Opificem. Et de his prompto et algeri animo tibi philosophari studiose, minime cunctabor, et consequenter addere initia capitum. Dicit enim : *Et plantavit Dominus Deus paradisum in Edem ad orientem. Et : Fecit Dominus Deus oriri ex terra. Et : Accepit Dominus Deus hominem quem finxit. Et : Mandavit Dominus Deus Adamo. Et : Dixit Dominus Deus mulieri : Cur hoc fecisti ? Et : Dixit Dominus Deus serpenti : Quia hoc fecisti ? Et : Fecit Dominus Deus Adamo et uxori ejus. Et : Dixit Dominus Deus : Ecce factus est sicut unus ex nobis. Et : Accepit eum Deus ex paradiso deliciarum, ad operandum terram ex qua sumptus est.* Audis quod ex quo ingressa est (tanquam divina quædam natura) divina insufflatio in terra natum corpus Adami, statim Scriptura non simplici nomine appellavit, sed (utpote quod Christus non solum esset Deus) Deum et Dominum eum compositè nominavit, quomodo in sinceris ac non adulteratis antiquisque exemplaribus diligentissime scrutati invenimus : iis, inquam, quæ notata fuerant a Clemente, et Irenæo, et Philone philosopho, et ab eo qui Hexapla composuit. Quamobrem sex quidem dierum creaturam, Deus cum esset simplex, fabricatur ; novam autem quæ postea fuit creaturam (ut qui factus est compositus) Dominus

⁸⁶ Galat. III, 28. ⁸⁷ Gen. II, 25. ⁸⁸ Matth. V, 18. ⁸⁹ Psal. XVII, 51. ⁹⁰ III Reg. XIX, 11, 12. ⁹¹ Psal. XVII, 9. ⁹² Deut. IV, 24.

et Deus; hoc est, Deus et homo Christus Jesus. A Audiat tanto animo mysteria Dei viventis, et admirare. Quando enim exiit Adam ex paradiso, protinus Scriptura non composito nomine appellavit Dominum, sed simplici. Nobis enim narrans divinitus inspirata historia partum Evæ, dicit statim post exitum e paradiso: *Cognovit autem Adam uxorem suam, et cum concepisset, peperit Cain et dixit: Possedi hominem per Deum* 93. Quam ob rem autem, o Judæe, divina Scriptura quæ in septemdecim capitibus consequenter, in paradiso Deum duplici nomine nominaverat, et eum Dominum et Deum appellaverat, statim post hominis e paradiso egressum, ipsum Deum appellavit, sed non Dominum et Deum? Ut tu discas quod Ecclesiæ est proprius Dominus et Deus, et non similiter eorum qui sunt extra Ecclesiam. Nam hominum quidem qui sunt extra, Deus est; nempe θεός; hoc est θεατής; id est spectator; Ecclesiæ autem Deus est et spectator et Dominus, ei dominans, ejusque curam gerens, eamque suscipiens, tuens, ac defendens. Quod si etiam post expulsionem ex paradiso nominatur in divina Scriptura Dominus, Dominus Deus, ne mireris; erit enim tempus quando etiam iis qui sunt extra Ecclesiam dominabitur per Evangelium, et erit, ut ipse dixit, *unum ovile, unus pastor* 94. Neque a mea quam prius dixi recedo sententia, simul a Judæo et ab invidio fidei qui adversus hanc meam contradicit intelligentiam exigens ut in camo et freno nobis dicat quamobrem ante adventum divinæ insufflationis ad Adamum, Deus non fuit nominatus Dominus et Deus, sed solum Deus.

Sed revertamur ad propositum: *Hic est liber generationis et terræ, quando fuit dies in quo fecit Deus cælum et terram.* Exspecta parum, et audies eundem scriptorem Mosem dicentem, vel potius per eum loquentem, sanctum Spiritum: *Hic est liber generationis hominis, quo die fecit Deus Adam, ad imaginem Dei fecit eum; masculum et feminam fecit eos, et benedixit eis.* Quænam sit differentia duarum appellationum, nempe libri cæli et terræ, et libri hominis, alterius ab altera, dicemus discrimen in iis quæ consequuntur: nempe quod omnino necesse est nos omnia quæ sunt in hoc libro intelligere de his duobus, nempe cælum quidem esse typum Christi, terram autem typum Ecclesiæ; et sic deinceps universam sex dierum creaturam ad eos referre, nempe aquas, abyssum, et lucem, et herbas, et arbores, et firmamentum, et luminaria, et animalia, et volucres, et irrigationes, et cætera omnia; et sic impletur eloquium quod dicit omnia per Christum et in Christo esse condita 95. Est autem attente animadvertendum quod, a quo die ad imaginem factus est homo (nempe prototypus Christi typus Adam), non est amplius Deus aliquid fabricatus per jussum: neque de cætero

dixit: *Fiat hoc aut illud*, sed suo per se et divino opere operando secundam fecit creationem proprie et vere et citra ullam dubitationem, divina prædicente Scriptura Dei Verbi adventum et præsentiam quæ fuit a cælo in terram, et in ea quæ est in secundo ordine creaturam brevi repetitione nos docente quod videbitur Deus deorum apud nos super terram, et per se, suo opere et suis manibus fabricabitur novam creaturam, novum cælum et novam terram, et novum ex non seminata terra non seminatam hominem. Quem quidem nobis prius significans divina Scriptura, et duplicat creaturæ et hominis constructionem et narrationem, hinc ponens principium, et fundamenta jaciens Christi Ecclesiæ, et dicens prophetice: *Hic est liber generationis cæli et terræ, quando fuit dies qua fecit cælum et terram, et omne viride agri priusquam oritur. Non enim pluit Dominus Deus super terram, et non erat operari terram; fons autem ascendebat e terra. Et finxit Deus hominem, accipiens humum e terra, et insufflavit in faciem ejus spiritum vitæ, et factus est homo in animam viventem.* Magna est in verbis propositis obscuritas, et totus hic locus est valde obscurus, non solum quod ad spiritualem attinet ejus anagogen, sed etiam quod ad corporalem ejus historiam est, cognitu difficilis. Ergo, si videtur, eum primum dirigamus ad majorem in littera claritatem, et deinde scrutemur occultum et spiritualem ejus sensum.

Hoc est ergo quod nos hic docet propheta Moses congruenter litteræ: *Hic est liber generationis et terræ, quando fuit dies quo fecit Deus cælum et terram;* hoc est, primo die, priusquam natum esset quodvis viride super terram, et priusquam nata esset quævis herba agri. Nondum enim pluerat Dominus Deus super terram, quoniam homo nondum factus erat, nec operabatur super terram; fons autem ascendebat super terram. Qui litteram, eamque solam hic sequuntur, hic falsam adducunt divinam Scripturam. Neque enim omnino invenimus in primo die ante olera et herbas in sex diebus nominari fontem, neque irrigationem, sed neque aquam sub terra; sed omnem aquarum naturam esse supra terram. Ubi autem erat aqua, non erat irrigatio, nec haustus. Ex quam autem terra ascendebat et irrigabat superiorem terram? Duas enim terras significat, dicens quod fons ascendebat inferne ex terra, et irrigabat universam faciem terræ. Cum autem nondum essent fructus, neque plantæ, neque animalia, neque volucres, neque agricolæ, neque omnino homines; quidnam irrigabat fons ille inferne ex subterraneis locis ascendens? Si enim irrigabat totam faciem terræ, quis erat usus illius fluvii qui egrediebatur ex Edem ad irrigandum paradysum, siquidem in terra est etiam paradysus? Audi enim Scripturæ consequentiam: *In principio cum fecisset Deus cælum et terram,*

93 Gen. iv, 1. 94 Joan. x, 16. 95 Coloss. 1, 16.

terra erat invisibilis et incomposita, et tenebræ erant super abyssum. Si autem tenebræ erant super creaturam, cur irrigabat in tenebris? Et si spiritus Dei ferebatur super aquam, hoc est, vehemens ventus eam agitabat et commovebat fluctibus (ferri enim est vehementer moveri), quomodo, quæso, in caligine et tenebris et tempestate aperta fluctibus inferne obruta universa terra, ab aliquo fonte ascendente e terra irrigabatur? Nunquid ergo litteræ historiam non omnino concludentes in divina Scriptura, possumus etiam per anagogen intelligere hunc fontem qui inferne ascendit a terra, et qui in caligine ac tenebris et tempestate irrigat totam faciem terræ, humanam, inquam, aquam quæ est contraria pluvie quæ desuper descendit in vellus? Quamobrem, cum sit sterilis et infertilis aqua illa subterranea, et mala et tenebriosa irrigatio, non poterat terra particeps rationis producere omne genus viride, nempe aut fructum aut herbam. Deus enim *voluntariam pluviam* ⁹⁶ desuper non pluerat ex perenni fonte vitæ; non erat ros ex Hermon, Christus qui ex Patre descendit, neque qui seminat ad seminandum Evangelium, et homo non erat apostolicus ad operandam terram quæ est in anima.

Intellige præterea, quæso. Non dixit divina Scriptura quod non erat homo: in illo enim die homo factus fuerat. Sed non erat ejusmodi homo qui posset operari et colere terram animæ. Nondum enim exierat homo qui e cælo descendit, ad operandam et colendam animæ terram, et ad evellendas spinas et tribulos: ad faciendum ipsum fructum in triginta, et sexaginta, **893** et centum. Quoniam ergo nondum apparuerat hujusmodi Deus homo ad operandam terram: fons autem ille subterraneus (nempe maligna potestas) inundabat et irrigabat totam faciem terræ: propterea divina Scriptura statim inducit hominem, figuram hominis cælestis, dicens: *Et finxit Deus hominem humo accepta e terra, et insufflavit in faciem ejus spiritum vitæ, et factus est homo in animam viventem*; veluti hoc dicens quod gratiam habens comprimendæ aquæ adversariæ potestatis, Deus Verbum homo terra genitus sicut Christus, a Deo fictum simul et a Deo plantatum germen; ut cum sit genere conjunctus, recte irriget ea quæ sunt e terra genita et (ut decet) ratione rationalia germina, simili similia expurget, et fructum ferat.

Quod si non credas verbis (tanquam non probabilibus, quid dices statim audiens Deum plantantem cum opere, plantas quoque propter quas vel solas, ad earum operationem agricolam protinus prius finxit e terra? Postquam enim dixit Scriptura: *Et factus est homo in animam viventem*, statim subjunxit illud: *et plantavit Dominus Deus paradysum in Eden ad orientem, et posuit illic hominem quem fecit*, tanquam in iis quæ erant colenda, collocans agricolam. Et ideo juxta illa, cum tanquam

ad opus processisset ejusmodi boni agricolæ agricultura, et redditæ essent frugiferæ quæ ab illo irrigatæ erant plantæ, statim infert Scriptura dicens consequenter: *Et oriri fecit Dominus Deus adhuc e terra omne lignum pulchrum ad videndum, et bonum ad comedendum, et lignum vitæ in medio paradisi, et lignum sciendi id quod cognosci potest boni et mali.* Quid ergo de Christo et Ecclesia, Adam, et omnes quæ prius dictæ sunt plantas, et arbores, et fructus, et paradysum recte intellexerunt et interpretati sunt expositores? dixerunt hæc prophetice esse scripta a Mose de nobis et Christo. Dico autem, quæ de paradiso dicta sunt, et plantas, et animalia, volucres, bestias, et quæ deinceps sequuntur. Sin autem contendunt quod hæc arbores et plantæ, et fructus e terra producti sunt die tertio, et semina quæ germinarunt: necessario dicent quod communis cibus hominis, et brutorum, et volucrum, et reptilium, erat fructus ligni vitæ, et fructus ligni cognoscendi bonum et malum. Sic enim dixit Deus sexto die homini: *Ecce ego dedi vobis omne lignum quod habet in se fructum seminis seminabilis, vobis erit in cibum et omnibus volucris cæli.* Si ergo Verbum et sermo Domini est in æternum, omnino si homo per inobedientiam est privatus fructu ligni vitæ, bestię et reptilia ex eo comederunt. Si autem comederunt, quomodo non vivunt in æternum, sed plus quam homo accipiunt perfectum et omni ex parte absolutum interitum, et mortem inevitabilem? Sed et si posuerimus eas non fuisse participes ligni vitæ, tamen ut quæ jussæ sint sibi cum hominibus habere societatem, omnino ipsæ quoque fuerint participes ligni cognoscendi bonum et malum: et quomodo jam nesciunt æque ut homo bonum et malum, reptilia et bestię et volucres? Ab hoc ergo sensu recesserunt plurimi interpretes, et maxime veteres, dicendo non sensilem esse paradysum, et quæ sunt in ejus medio duo ligna vitæ cognitionis; ne necessario faciant bestias et jumenta societatem habere et participationem ligni vitæ et ligni cognitionis. Non enim distinxit Deus inter cibum Adami et cibum brutorum; sed dedit eis communiter omne lignum frugiferum et sativum in cibum. Si ergo essent sensilia (dicit Clemens, et veteres qui eum secuti sunt interpretes) paradisi, et quæ sunt eorum intermedia duo ligna, inveniuntur, aiunt, bestię et reptilia homine præstantiora, ut quæ non sint prohibita ab esu cuiusvis ligni et fructus. Quamobrem ex ipso Dei mandato de communi cibo quem dedit unanimiter homini et omnibus bestiis, licet cognoscere quod non sunt eadem ligna quæ facta sunt tertio die, et quæ in paradiso. Dicere enim quod Dominus Deus adhuc oriri fecit e terra omne lignum pulchrum ad videndum, et bonum ad comedendum, per hoc adhuc nobis ostendit Scriptura secundam quamdam creationem præstantiorum lignorum, aut ea verba

⁹⁶ Psal. LXVII, 10.

esse prophetiam de ratione præditis lignis quæ extremis temporibus orta sunt in paradiso Ecclesiæ. Et quoniam est frequens et interpretatu difficilis tractatio de paradiso, et semper dubia apud interpretes, videamus rursus quemadmodum factum sit Dei mandatum de communi esu; deinde discptabimus de paradiso.

Dicit ergo Deus Adamo quando eum fecit: *Ecce dedimus vobis omnem herbam seminabilem seminantem semen, quæ est supra omnem terram, et omne lignum quod habet in seipso fructum seminis seminabilis vobis erit in cibum, et omnibus volucris cæli et omnibus bestiis terræ quæ habent in se spiritum vitæ, et omnem herbam viridem in cibum, et factum est ita.* Si ergo in his lignis sunt etiam ligna paradisi (nempe et lignum immortalitatis et vitæ æternæ cognitionis), miserabilis et miser solus est homo qui est ad Dei imaginem et similitudinem, ut qui solus sit privatus paradiso, et cognitione, et cibo vitæ æternæ. Serpens enim aspis et scorpius et canis in hodiernum usque diem fruuntur omni fructu et omni ligno super universam terram et paradysum: non enim exierunt ex quo ingressæ sunt bestię ad Adamum in paradiso, sed intus manserunt illo egresso, ut quæ non fuerint expulsiæ propter delictum. Intellige ergo legem Dei spiritualiter, quoniam lex est spiritualis, ut clamat Paulus ⁹⁷; *Littera enim occidit* ⁹⁸. Restat ergo ut (ne morte afficiamur a littera) discamus ubi oportet spiritualibus spiritualia comparare, nempe litteras per quas loquitur Spiritus sanctus, ex quibus est magnum et præcipuum et maxime arcanum de paradiso mysterium. Qui autem carnaliter et secundum carnem intelligis præsentem locum de lignis et fructibus, dic mihi rursus quomodo, cum Deus unum et parem omnibus hominibus et bestiis et volucris cibum jusserit (eum, inquam, qui est ex herbis, virgultis, et arboribus), qui fit quod multa animantia non vescuntur herbis sed carnibus, ut quæ sint magis carnivora? Quomodo rursus Deus qui omnis herbæ et arboris quæ est supra terram, nobis fructum permittens comedere, efficit ut multæ herbæ et arbores plurimæ non sint hominibus et brutis esculentæ, sintque venenosæ et mortiferæ? Quas non solum nos, sed ipsa etiam rationis experta natura rejicit ac recusat, et alia ejusmodi innumera sunt et nobis et brutis, natura minime esculenta et lethifera.

Οἱ μὲν οὖν ἀρχαιότεροι Ἐκκλησιῶν λέγω τῶν Φίλων ὁ φιλόσοφος καὶ τῶν ἀποστόλων ὁμοῦρος, καὶ Παπίας ὁ πολὺς, ὁ Ἰωάννου τοῦ εὐαγγελιστοῦ φοιτητῆς ὁ Ἱεραπολίτης, Εἰρηναῖος τε ὁ

Veteres ergo Ecclesiarum interpretes, Philo, inquam, philosophus et tempore æqualis apostolis, et celebris Papias Hierapolitanus, Joannis evangelistæ discipulus, et Irenæus Lugdunensis,

Λουγδουνεὺς, καὶ Ἰουστίνος ὁ μάρτυς καὶ φιλόσοφος, Πανταίνετός (Ἰεγε Πάνταινος) τε ὁ Ἀλεξάνδρεὺς, καὶ Κλήμης ὁ Στρωματεὺς, καὶ οἱ ἄλλοι αὐτοῦ πνευματικῶς τὰ περὶ παραδείσου ἐθεώρηθησαν (forte ἐθεώρησαν) εἰς τὴν Χριστοῦ Ἐκκλησίαν ἀναφερόμενα. Ἐξ ὧν εἰσιν καὶ οἱ περὶ πάντα πάνσοφοι δύο Καππαδόκων καὶ Γρηγόριοι. Ἄπαντες οὗτοι ἐξ αἰτιῶν τοιῶνδε φάσκοντες εἶναι καὶ πνευματικόν τινα παράδεισον (*).

et Justinus martyr et philosophus, et Pantænus Alexandrinus, et Clemens Stromateus, et eorum asseclæ spiritualiter sunt contemplati de Christi Ecclesia ea quæ scripta sunt de paradisc. Ex quibus sunt duo in rebus omnibus doctissimi Cappadoces Gregoriorum. Ii omnes quibusdam de causis dicebant esse etiam aliquem paradisum spiritualem.

Primum, quod si Adam non erat interitui obnoxius quando factus est, perspicuum quod non fuit particeps alimenti terrestris et in quod cadit interitus. Quod si poterat esse particeps ciborum sensilium, est etiam perspicuum quod in eum cadat interitus. (*Quidquid enim intrat per os rursus excernitur* ⁹⁹.) Si autem in eum cadebat interitus, omnino erat etiam mortalis; si autem creatus est mortalis, non utique facta est mors per inobedientiam: atque hæc quidem est prima causa interpretum. Secunda autem est mulieris absque exitu permansio. Tertia vero, animantium quæ cum ea manserant in paradiso. Quarta, prior communis esus ciborum hominum et brutorum. Quinta, quod fieri non poterat ut unus homo coleret tam immensam paradisi magnitudinem, ubi quidem certe abundantia ejus irrigationis dividitur in quatuor initia. Quid autem opus erat operari, cum sæpe una arbor et altera ei sufficeret ad alimentum? Quid autem opus erat etiam custodire, cum non plures adessent homines nondum fures; et omnes bestię et volucres ei essent subjectæ, et ejus verbo parerent? Nec hoc solum, sed etiam quæ a Deo dicta et facta sunt in paradiso? si ad litteram, inquirunt, intelligamus, incidemus in innumerabiles Scyllas et Charybdes et labyrinthorum præcipitia. Cum Deus cælum et terram impleat citra ullam circumscriptionem, et adsit ubique, et sit supra universitatem, et neque moveatur, neque contineatur, neque transmeet, neque descendat nec ascendat; quomodo audiit Adam ejus vocem ingressi, **894** et ambulantis vespere in paradiso? Quomodo vidit ipsum facie ad faciem, idque, inquirunt, cum dicat Scriptura: *Nemo Deum vidit unquam* ¹, neque Dei vocem audiit. Porro autem ipse quoque Moses qui ea nobis narrat de paradiso, testatur Deum ipsi dixisse: *Non videbit homo faciem meam et vivet* ². Jam vero divinus quoque Paulus *raptus in tertium cælum et per-*

⁹⁷ Rom. vii, 14. ⁹⁸ II Cor. iii, 6. ⁹⁹ Matth. xv, 17. ¹ Joan. i, 18. ² Exod. xxxiii, 20.

(1) S. Joann. Damasc. *Lequinianæ edit.* t. I, p. 174, in *Notis*.

radisum, ut recte inspiceret paradisi verba ineffu-
bitia ³, cum illic Deum quæsiisset videre, et non
 esset contemplatus, reversus est dicens de Deo :
Quem nullus hominum vidit, neque potest videre ⁴.
 Et si hæc ita se habent, ut certe habent, quid dein-
 ceptus ages, o Israelita, qui corporali sensu intelligis
 ea quæ dicuntur de paradiso, cum audies : Deus
 incorporeus, et carnis expers materiæ et figuræ, et
 sonitum pedum fecit in paradiso? Quomodo qui
 caret manibus dicitur propriis manibus humum
 prehensisse et finxisse hominem? Quomodo lateris
 Adami fecit excisionem, et mulieris ædificium fa-
 bricatus est incorporeus? Nec hoc solum, sed etiam
 fuit hortulanus, et suæ creaturæ administer; boves
 et oves, bestias et iumenta ad Adamum adducens;
 ut ea sigillatim vocaret, qui omnia cognoscebat
 ante eorum ortum. Quonam autem ore et labris,
 qui ea non ferebat, ut qui sit incorporeus, insufflavit
 in faciem hominis spiritum vitæ? Nam si tunc in-
 corporatus et humana forma præditus fuisset Deus
 Verbum, nequaquam in extremis temporibus ex
 sancta Virgine carnem suscepisset homo factus.

Ὅθεν διὰ ταῦτα, τὰς Unde propter has cau-
 ἀκαταλήπτους αἰτίας sas incomprehensibiles,
 πνευματικῶς νοήσαντες omnia quæ de Paradiso
 πάντα τὰ περὶ παρα- dicta sunt spiritualiter
 δείσουσιν οἱ μνημονευθέντες intelligentes interpretes
 ἐξηγηταί, ἔφασαν, ὅτι quorum meminimus,
 διάφοροι αἰρέσεις ἐτέθη- dixerunt quod diversæ
 σαν ὑπὸ τινῶν ἀνθρώπων natæ sunt hæreses a
 σαρκικῶς ἀκουσάντων τὰ carnaliter audierunt quæ
 περὶ Θεοῦ καὶ παραδεί- de Deo et paradiso di-
 σου ἐν τῇ Γενέσει λεγό- cuntur in Genesi, aliis
 μενα· οἱ μὲν σωματόμορ- quidem statuentibus
 φον τὸν Θεόν, κατ' εἰκόνα Deum habere formam
 καὶ ὁμοίωσιν ὕλην τοῦ corporis, aliis autem
 ἀνθρώπου δογματίσαντες· serpentem magnas offe-
 οἱ δὲ μεγίστας εὐχαρι- rentes gratiarum actio-
 στίας τῷ ὄρει προσάξαν- nes, utpote quod per ejus
 τες, ὡς διὰ τῆς αὐτοῦ consilium et factam præ-
 συμβουλῆς καὶ τῆς πα- varicationem ex mu-
 ραδάσεως τῆς γενομένης liere sit generatum totum
 γεννηθέντος ὄλου τοῦ ἀν- genus humanum; qui
 θρώπων γένους, οἵτινες quidem merito etiam
 καὶ ὄφται δικαίως προσ- D appellantur Ophitæ, id
 αγορεύονται. Μανιχαῖοι est, Serpentina. Mani-
 δὲ, ὁμοῦ τε καὶ ἄνδρες, chæi autem simul et viri
 καὶ γυναῖκες, γυμνοὶ ἐν et mulieres nudi congre-
 ταῖς ἐκκλησίαις συνάγον- gantur in suis ecclesiis
 ται κατὰ μίμησιν τοῦ ad imitationem Adami
 Ἀδάμ καὶ τῆς Εὕας (1).

Alii autem increatam ignis adorarunt naturam,
 propterea quod nulla inferatur ignis mentio in uni-
 versa sex dierum creatione. Alii aquam coluerunt
 tanquam increatam, quoniam non scriptum est :

³ II Cor. xii, 2-4. ⁴ I Tim. vi, 16. ⁵ Psal. ciii, 16, 18. ⁶ ibid. 4.

(1) S. Joann. Damasc., loco cit.

Et dixit Deus: Fiat aqua. Alii, ex quibus sunt Persæ,
 cum sororibus et matribus contraxerunt matrimo-
 nium, propterea quod nostri primi parentes con-
 jungerentur cum suis matribus et sororibus. Sunt
 etiam quædam hæreses quæ Deum accusant quod
 non prohibuerit ne malignus Evam seduceret per
 serpentem. Alia autem rursus hæresis decrevit be-
 stiarum quoque animas esse ratione præditas, quæ
 possunt orationem audire et excolere, cum audiis-
 set Deum benedicientem volucribus et piscibus, et
 execrantem serpentem, et adducentem ad Adamum
 bestias et volucres et iumenta, ut sciat quidnam
 ea nominet. Has itaque et alias plurimas hæreses,
 quæ sumpserunt occasionem ex Scripturæ verbis
 de paradiso, admirabiles quos prius diximus in-
 terpretes volentes evertere, in sacram Scripturam
 de cætero oculos spiritualiter intendentes, sicut
 jubet Paulus, decreverunt duos quosdam esse pa-
 radisos, sicut et Dionysius, spiritualem et sensilem,
 terrestrem et cælestem, qui cernitur et qui in-
 telligitur, sicut etiam est Christus cælestis simul et
 terrestris, congruenter typo duarum Ecclesiarum,
 terrenæ, inquam, et cælestis civitatis Domini vir-
 tutum, ubi est etiam secunda et verior terra pro-
 missionis, regio viventium, et mansiones taberna-
 cula æterna et quæ nullam habent successionem, et
 terra mitium secunda et in quam non cadit interit-
 us, quæ habet arbores et aquas interitui non ob-
 noxias, et plantas quæ non marcescunt, et fructus
 semper germinantes, qui a perenni fonte vitæ pe-
 renniter irrigantur, et in sæcula sæculorum quoti-
 die florescunt, et semper crescunt in melius, et
 nunquam cessant prolificere et augeri et formari in
 id quod est melius et superius, et qui sunt plan-
 tati et collocati ip domo Dei, et florent in supernis
 ejus atrii; ejusmodi sunt *cedri cælestis Libani,*
quas plantavit (nempe intelligentes naturas) Uni-
 genitus, cum quibus *illic nidificavit passer*es san-
 ctarum animarum, *et herodii,* nempe Christi, *do-*
mus dux est eorum ⁵, propter quos solos pratium illud
 quod non corrumpitur nec senescit, intelligens et
 expers materiæ, plantavit et constituit. De quo
 dictum est : *Et plantavit Dominus Deus paradysum*
in Edem ad orientem, et posuit illic hominem quem
fecit. Et interpretatur quidem *Edem, ignoscens*
aut sanguinolentæ deliciæ. Ut autem dicit priscus
 Judæus, *Edem* interpretatur, *inflammatio carbonum* :
 quod quidem admodum apte dicit convenit de pa-
 radiso spirituali, et materiæ experte, et angelico,
 et intelligenti : *Qui facit enim, inquit, angelos suos*
spiritus, et ministros ejus flammam ignis ⁶. Ad spi-
 ritualis autem paradisi rationem se maxime confir-
 marunt interpretes, adducentes testem Ezechielem,
 et Deum qui in ipso loquebatur, ubi videtur Deus
 nobis ænigmatische revelare, apud ipsum prophetam,
 diaboli e cælo casum, sic dicens : *Et tu, fili homi-*

nis, accipe lamentationem super principem Tyri, et dic ei : *Hæc dicit Dominus : Tu signaculum similitudinis et corona pulchritudinis in deliciis paradisi Dei generatus es* ⁷. Erat enim impius princeps Tyri et idololatra in diebus Ezechielis prophetae. Dicit enim ipsum principem indutum duodecim insignibus pretiosis lapidibus, potestate forte supernarum virtutum. Et statim post indumentum lapidum, subjungit, dicens : *A quo die creatus es cum Cherubim, dedi te in monte sancto Dei* ⁸, hoc est in cælo. Sic enim dicit consequenter : *Fuisti in medio lapidum igneorum* ⁹, nempe flammantium ejus intelligentium Virtutum, convenienter ei qui dicit : *Qui facit angelos spiritus, et ministros suos flammam ignis*. Audiamus et quæ deinceps sequuntur : *A quo die creatus es, quousque inventæ sunt iniquitates in te* ¹⁰. Hæc proprie in diabolum dicta sunt a Deo; nunquam enim ita vixit princeps Tyri ut in eum non caderet vitii labes et justa reprehensio. Ille enim erat impius, et filius impiorum est mortuus. Sed nec fuit in medio carbonum et lapidum igneorum, sicut audivimus de principe hujus sæculi. Et subjungit Deus de eo dicens : *A multitudine mercature* ¹¹; intellige multitudinem cognitionis et sapientiae, quam antea tanquam summus princeps et dux exercitus possidebat diabolus. Per quam cognitionem lapsus in superbiam sic cogitavit dicens : *Ponam thronum meum super nubes, et ero similis Altissimo* ¹². Quamobrem rursus in eum vociferatur per verba quæ consequuntur Ezechiel et Deus, dicens : *Et peccasti, et sauciatus es a monte Dei* ¹³; hoc est dejectus es ab altitudine Dei cæli, hoc enim statim innuit subjungens : *Et adduxit te Cherubim ex lapidibus igneis* ¹⁴. Mihi videtur quod Deus jussit alicui præstantissimo et magnificentissimo ex Cherubim, ut reum accipiens diabolus de eo pœnas sumeret : qui eum eduxit e medio intelligentium exercituum, et eum dejecit e cælo. Quamobrem dicebat Christus : *Vidi Satanam cadentem tanquam fulgur e cælo* ¹⁵. Audiamus etiam quæ sequuntur : dicit enim deinceps et consequenter : *Sublatum est cor tuum propter pulchritudinem tuam; corrupta est scientia tua cum pulchritudine tua* ¹⁶. Pulchritudinem enim, formæ dicit excellentiam, qua prius tanquam igneus et lucifer, fruebatur diabolus, scientiam autem magnam, cognitionem mysteriorum et sapientiae. Hic itaque discimus quod elegantiae et decoris splendorem quem prius habebant dæmones et eorum princeps, nequaquam hodie habent. Et neque priorem habent sapientiam et cognitionem. Audi jam ejus præclarum desuper casum ex illo Dei paradiso deliciarum, et monte cælesti; sic enim dicit in iis quæ consequuntur : *Propter multitudinem peccatorum tuorum projeci te in terram* ¹⁷. Ecce aperte audivimus quod ex quodam excelso paradiso deliciarum et igneorum car-

bonum Cherubicorum in terram est projectus iste qui dicitur princeps Tyri : Tyrus autem Græce dicitur κράτης καὶ ὄρος, id est *potentia et mons*. Quo fit ut hinc ex iis quæ dicta sunt Ezechiel, aperte liceat cognoscere quod omnes Patres qui dixerunt cum sensili esse aliquem paradysum spiritualem et ligna spiritualia, id dixerunt sequentes divina ejus prophetae verba : ex quibus sunt etiam sapientissimi Gregorii, qui dicunt plantas esse quasdam, contemplationes, ut ponit eorum **895** contemplatio. Quænam autem erat Gregorii spiritualis contemplatio, nisi illa Spiritus sancti illuminatio? De qua contemplatione dicit Dominus : *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* ¹⁸.

Ὅρα γὰρ ὅτι οὐχ ἀπλῶς Vide enim quod non absolute dicitur paradysus, is qui est apud prophetam; sed paradysus Dei. Mosaiscus autem paradysus non est scriptus ex Dei nomine, sed absolute paradysus. Unde etiam divinus in omnibus Ambrosius, et Justinus martyr a Deo inspiratus, in suis in Hexaemeron commentariis, ea sequentes quæ dicta sunt de paradiso, postquam dixerunt de sensilibus arboribus et aquis et fructibus, et paradiso e terra genito, in medio adduxerunt proposita divini Ezechielis verba de paradiso cælesti; eaque persecuti, magnam et subtilem de iis examinationem subjunxerunt, dicentes quod sit turpissimum et Deo invisum dicere aut omnino cogitare beatam et adorandam Dei Verbi divinitatem cum justo latrone ingredi in fluxum et materiam paradysum.

Ὅρα γὰρ ὅτι οὐχ ἀπλῶς παραδείσος λέγεται ὁτος ὁ παρὰ τῷ προφήτῃ, ἀλλὰ παραδείσος Θεοῦ. Ὁ δὲ Μωσαϊκὸς παραδείσος, οὐ θεώνυμος, ἀλλ' ἀπλῶς παραδείσος. Ὅθεν καὶ ὁ κατὰ πάντα θεῖος Ἀμβρόσιος, καὶ Ἰουστίνος ὁ Θεολόγος, μάρτυς, ἐν τοῖς εἰς τὴν Ἑξαήμερον αὐτῶν ὑπομνήμασι τὰ περὶ παραδείσου διεξιόντες, μετὰ τὸ εἰπεῖν περὶ τῶν αἰσθητῶν δένδρων καὶ ὕδατων, καὶ γηγενοῦς παραδείσου παρήγαγον ἐν μέσῳ τὰ προκείμενα τοῦ Θεοῦ Ἰεζεκιήλ περὶ παραδείσου οὐρανοῦ ῥήματα, καὶ πολλὴν ἐξέτασιν καὶ θεωρίαν λεπτήν ἐν αὐτοῖς διεξελθόντες, ἐπήγαγον λέγοντες, ὡς ἀσχεστὸν τε καὶ θεοσυγές τὸ φάσκειν, ἢ τὸ ὄντος εἰς ἔννοιαν λαβεῖν τὴν μακρῖαν τε καὶ προσκνητὴν τοῦ Θεοῦ Λόγου θεότιτα σὺν τῷ δικαίῳ ληστῇ εἰς βυστόν τε καὶ ὑλάκον παραδείσον εἰσελθεῖν (1).

Καὶ τίς ἄξιος μισθὸς τῆς σεπτῆς ἐκείνης καὶ θεοπροποῦς ὁμολογίας, βροικῶν καὶ ὀπωρικῶν καὶ σταφυλῶν, καὶ σύκων ἐφθαρμένων βρωσιν ὡς μισθὸν ἀνταποδοῦνται τῷ ληστῇ; Τίς δὲ πάλιν,

Et quænam est digna merces illius venerandæ et quæ Deum decet confessionis, malorum punnicorum, pyrorum, uværum et sicuum corruptarum esum, tanquam mercedem, reddere la-

⁷ Ezech. xxviii, 12, 15. ⁸ ibid. 14. ⁹ ibid. ¹⁰ ibid. 15. ¹¹ ibid. 16. ¹² Isa. xiv, 14. ¹³ Ezech. xxviii, 16. ¹⁴ ibid. ¹⁵ Luc. x, 18. ¹⁶ Ezech. xxviii, 17. ¹⁷ ibid. 18. ¹⁸ Matth. v, 8.

(1) S. Joann. Damasc. loco cit.

φασίν, νοῦν ἔχων θεό-
φρονα, λέξει, ἐν σικυκλά-
τοις σαπάνη καὶ πελέκει
χειμαζόμενοις· εἰς πτήσιν
τὴν οὐρανὸδρόμον Παῦλον
μετενεχθῆναι· καὶ ἄπειρ
οὔτε ἐν τῷ δευτέρῳ οὔτε
τρίτῳ οὐρανῷ, ἄρρητα
ῥήματα εὔρε, ταῦτα ἐν
ὕδροχλυὰρ οὐρή γερῶ μ-
σταγωγῆθῆναι ἐξ ἀχράν-
του καὶ θεοῦ στόματος
Χριστοῦ (1) ;

et nunc super terram in hortis custodire ea quæ sunt excelsiora omnibus supernis virtutibus, et Deo propinquiora quam præstantissima Cherubim? Sed de his quidem satis; redeundum est autem ad Mosaicam historiam, et considerandum est de propositis. Nam illic quoque, ut arbitror, licet videre iis qui habent lucem divinæ cognitionis, ea quæ dicuntur de utrisque his paradisis: nempe quam utens consequentia primum nobis tanquam primum narrat spiritualem, sicut etiam jam prius dixi, ut quando dicit: *Et plantavit Dominus Deus paradisi in Edem ad Orientem*: non invenimus autem in terra locum qui nominatur Edem, et non significet ad orientem seu terræ, seu cœli, dat nobis aliquam significationem de superna oriente, ubi est Pater luminum et lux viventium, et quod sit illic ejusmodi paradisi, adeo ut de spirituali loquens paradiso, neque de lignis, neque de aquis, neque de lapidibus, neque de terra, neque de auro, neque de cibo, neque de regionibus, neque de finibus, neque de ulla re alia quæ sit in eo, meminerit. Illud autem, *Et posuit illic hominem quem finxit*, nempe in paradiso cœlesti dixit, prophetiam de facta in extremis temporibus in Christo assumptione in cœlos humanæ naturæ. Quod si tanquam jam præteritum, id quod futurum est, dicit propheta; habes, inquit magnus Ambrosius, de eo plurimas in Scriptura probationes, ut quando dicit: *Puer natus est nobis*¹⁹. Et: *Foderunt manus meas et pedes meos*²⁰. Et: *Dixit Dominus Domino meo: Sede a dextris meis*²¹. Et: *Dederunt in escam meam fel*²², etc., et quæ sunt hujusmodi. Recte autem dictum est: *Exposuit illic hominem quem finxit*: quem posuit hæredem universorum²³, Christum. Unde Hebræi ex libro qui non est reductus in Canonem, qui quidem dicitur Testamentum protoplastorum, dicunt quadragesima die ingressum esse Adam in paradisi; sicut etiam videtur cuidam historico chronographo Pyrrhoni, et quibusdam expositoribus. Quod

troni? Quis autem rursum, inquit, mentem habens divina sapientem, dixerit in cucumerarii regione ac securi (quæ conveniunt olitoribus) in cœlos cursum dirigentem ad volatum, tractum esse Panium, et quæ neque in secundo, neque in tertio cœlo verba invenit ineffabilia, ea in terreno agro aquis irrigato mystice esse enuntiata a puro et divino ore Christi,

A quidem apte admodum convenit in Christi in cœlum assumptionem. Nam in terrenam quoque Jerusalem, postquam natus fuit in Bethleem, ingressus est die quadragesimo.

Nobis autem hæc dicentibus de paradiso spirituali, ne gloriatur incurvus Origenes tanquam recte sentiens. Ipse enim anagogiis et spiritualibus contemplationibus usus inexplebiliter, omnes quæ in sex diebus factæ sunt, creaturas deduxit per allegoriam ad fabulosas tragædias, neque cœlum sensile, neque terram, neque aquas, neque plantas vere plantas, neque stellas, vere stellas neque aliquid aliud convenienter litteræ intelligens, non tenebras, non lucem, non abyssum, non spiritum, non firmamentum. Quo fit ut de cætero necesse habeat Ecclesia, quod attinet ad nugas et doctrinam Origenis, credere Dei esse creaturas mundum qui cernitur. Quamobrem jure quoque Origenem synodica deponens sententia rejecit. Oportebat enim primum admittere historiam quæ convenit litteræ: deinde ubi oportet procedere ad anagogas. Propter hanc causam (dico autem propter inanem laborem Origenis qui universam sex dierum creaturam ad fabulosam deduxit allegoriam, et corpus sacræ Scripturæ immutavit et alteravit.)

Οἱ νεώτεροι τῶν Πατέ-
ρων λέγω δὴ, οἱ περὶ τὸν
θεῖον Βασίλειον, καὶ τὸν
Χριστοῦ ποταμὸν Ἰωάν-
νην τὸν Χρυσόστομον,
Θεόδωρον τε τὸν ἐλεεινὸν
ὄντως Ἀντιοχέα, καὶ Σε-
βήρον τὸν Γαβαλεωτὴν,
Εὐσέβιον τε τὸν Ἑμεση-
νῶν, καὶ τὸν λόγους καὶ
ἔργους τρισμακάριστον
Ἐπιφάνιον, Κύριλλον τε
τὸν Θεοφάντορα, καὶ Θεό-
φιλον· μᾶλλον οὗτοι πάν-
τες κατὰ τὸ γράμμα τὰ
ἐαυτῶν
περὶ τῆς Ἐξαήμερου ἐξέθεντο, τὰς ἀλληγορίας καὶ
ἀναγωγὰς ἀφέμευσι (2).

Recentiores Patres, divinus, inquam, Basilius, et Christi fluvius Joannes Chrysostomus, et Theodorus vere mirabilis Antiochenus, et Severus Gabaleotes, et Eusebius Emisenus, et verbis et factis beatissimus Epiphanius, et Dei interpres Cyrillus et Theophilus, ii omnes sua scripta de sex diebus exposuerunt congruenter litteræ, missis allegoriis et anagogis.

D Propter inanem, ut prius dixi, Origenis laborem, ipsi quoque afferentes fide dignissimas probationes et demonstrationes de sensili paradiso qui statim sequitur post eum quem diximus spiritualem. Nam legislator Moses statim subjecit, dicens: *Et orificavit Dominus Deus adhuc e terra omne lignum pulchrum ad videndum et bonum ad comedendum, et lignum vitæ in medio paradisi: et lignum sciendi id quod cognosci potest boni et mali. Fluvius autem egreditur ex Edem ad irrigandum paradisi. Illinc scernitur in quatuor initia. Nomen uni, Phison: iste est qui circuit omnem terram Evilath: illic ergo*

¹⁹ Isa. ix, 6. ²⁰ Psal. xxi, 17. ²¹ Psal. cix, 1.

²² Psal. lxxviii, 22. ²³ Hebr. i, 2.

(1) Grabe *Spicileg.* t. II, 245.

(2) S. Joann. Damasc., loco cit.

est aurum : aurum autem illius terræ bonum : illic est carbunculus et lapis prasinus. Et nomen secundo Geon : iste est qui circuit-universam Æthiopiā. Et fluvius tertius, Tygris : iste est qui fluit ex adverso Assyriorum. Fluvius autem quartus, Euphrates. Ex his e terra genitis locis et gentibus appellationibusque et terminis, et præterea ex auro et lapide prasino et Æthiopia et Assyriis et Euphrate plures ex Patribus affirmarunt hæc maxime intelligi de paradiso e terra genito, et maxime ex foliis ficus quæ sibi consueverunt primi parentes ad perizonata. Unde etiam convenienter litteræ intelligentes, aquas dixerunt sensibiles, et ligna, ligna vere esculenta, et fructus, fructus hortenses et in quos cadit interitus, et aurum esse materiale. Similiter carbunculum, et prasinum smaragdinum lapidem; et ficum, veram ficum esse dixerunt : et maxime divinus Epiphanius, ex eo quod audierit Scripturam dicentem esse terram Jordanis quæ prius irrigabatur sicut paradisu, et sicut terra Ægypti.

Quam quidem Paternam sententiam et de paradiso sensili traditionem recipimus, suscipimus, et amplectimur. In hoc enim opere nos præmunientes sepe diximus quod divinæ Scripturæ historiam quæ litteræ convenit non dissolvimus, neque sanctorum Patrum nostrorum sententias evertimus. Et tamen quoniam audimus divum Paulum omnia quæ sunt in lege mystice ad Christum referentem : nempe tabernaculum, arcam, urnam, templum, agnuni, cibos, potiones, ligna, animalia, volucres, aurum, smaragdos, carbunculos, aquas, et reliqua omnia quæ tunc quidem facta sunt mystice, convenienter litteræ, nunc autem in Ecclesia vere cernuntur spiritualiter considerandum est num hæc quoque quæ nunc de sensili paradiso a Mose corporaliter scripta sunt, ad Christum et Ecclesiam relata typice prius descripta sint, siquidem omnino per Christum facta sunt, præsignificancia ejus carnis susceptionem. Sequentes ergo theologiæ oratorem Gregorium qui dixit Adam esse agricolam plantarum immortalium et divinarum notionum in paradiso : ascendamus a littera quæ occidit, ad spiritum qui vivificat : semper enim sacra littera simul ascendit cum ascendentibus : *Et exoriri fecit Dominus Deus adhuc ex terra omne lignum pulchrum ad videndum, et bonum ad comedendum.* Hic convenit diligenter quærere quid sit ortus, qui Græce est ἀνατολή, et quid ortus qui est ἐξανατολή. In iis quæ e terra fiunt et nascuntur, dicitur quidem oriens (nempe ἀνατέλλων) quod statim primo apparet; exortum autem (nempe ἐξανατέλλων) quod cum emarcuerit et exsiccatum fuerit, rursus exoritur secundo ordine per aquam et agriculturæ diligentiam et industriam. Quamobrem dilucide admodum et apposite dictum est prophetiæ de Ecclesia : *Exoriri fecit adhuc Dominus Deus e terra omne lignum*

pulchrum ad videndum et bonum ad comedendum. Nam orta quidem est in initio Ecclesia quando facta fuit viridis et bene germinans, densasque habens suas arbores, exsiccata autem fuit ab æstu maligni solis qui transfiguratur in angelum lucis, cum in eam per os sibihasset serpens et eam exsicasset per idololatriam. Cum ergo venisset celestis fluvius Deus Verbum, et eam irrigasset per aquam et fluvium, exorta est et rursum germinavit, et iterum vivificavit ratione prædita ejus ligna, de quibus dictum est : *Et exoriri fecit adhuc Dominus Deus e terra*; hoc est, postquam mortua et exsiccata esset, adhuc secundo ordine rursus germinavit ratione prædita Christi terra omne lignum pulchrum ad videndum et bonum ad comedendum. In quibus lignis non dicit Scriptura fenum, non paleam, non virgulta, non herbam, non lignum pulchrum ad videndum et bonum ad comedendum. Et lignum infertile, et fenum, et stipula, et palea excinditur et in ignem mittitur. Sed nihil est ejusmodi in his lignis, sed dicit in iis omnia pulchra ad videndum, omnia bona ad comedendum, omnia bene germinantia, omnia a Deo pullulantia. Non enim jussu ejus exorta sunt e terra, sed ipse Deus ipsemet opifex, complantatus et concorporalis, et eorum cognatus factus, e terra genitus, tanquam propria membra ea fecit germinare e terra, ut quæ sint corpus Christi, et membra ex membro; tota formosa, quoniam ipse dicitur *speciosus præter filios hominum*²⁴. Unde etiam post transitum diei sexti narrat divina Scriptura horum lignorum germinationem, hoc est, post diem Sabbati cultus legitimi; dictum est de his ecclesiasticis pulchris lignis : *Laudate Dominum, ligna fructifera et omnes cedri*²⁵. Et rursus dicit : *Saturabuntur ligna campi*²⁶, qui dicit : *Ego sum vitis, vos palmites, et Pater meus est agricola*²⁷. In hoc enim glorificatus est Pater meus ut fructum feratis, et eritis mihi discipuli. De his lignis clamabat Judæis Servator dicens : *Tolletur a vobis vinea et dabitur alii facienti fructum ejus*²⁸.

Ex his pulchris lignis (ut quæ essent utilia ad ædificationem scaphæ Ecclesiæ) cum quidam accepisset dicebat : *Secundum gratiam Dei quæ data est mihi, tanquam sapiens architectus fundamentum posui*²⁹. Ex his pulchris lignis illi sunt prius radicati et prius plantati, *speciosi pedes evangelizantium pacem*³⁰. In his pulchris lignis sunt ligna justorum plantatorum *justa decursus aquarum*, qui *fructum suum dant in tempore suo*³¹; ille quidem dicens : *Ego autem tanquam oliva fructifera in domo Dei*³²; et alius psallens : *Dominus pascit me et nihil mihi deerit : in loco pascuæ ibi me collocavit, super aquam refectionis educavit me*³³. Alius : *Justus sicut palma florebit*³⁴. Et alius : *Sicut juniperus densa*³⁵. Et alius : *Sicut salix ad aquam præterfluentem*³⁶. Et : *Sicut pomus in lignis silvæ, et sicut cypressus, et*

²⁴ Psal. xlii, 3. ²⁵ Psal. cxlviii, 9. ²⁶ Psal. ciii, 16. ²⁷ Joan. xv, 5. ²⁸ Matth. xxi, 45. ²⁹ I Cor. iii, 10. ³⁰ Isa. lii, 7; Rom. x, 15. ³¹ Psal. i, 3. ³² Psal. li, 10. ³³ Psal. xxii, 1, 2. ³⁴ Psal. xci, 15. ³⁵ Ibid. ³⁶ Isa. xlii, 4.

*picca et cedrus*³⁷, odore perfundentia et ornantia pratum Ecclesiae, in quo exoriri fecit Dominus Deus adhuc et adhuc et in sæculum sæculi *omne lignum pulchrum ad videndum, et bonum ad comedendum*. Pulchra ligna sunt illa de quibus dixit Deus: *Juvenes vestri visiones videbunt, et seniores divina somnia somniant*³⁸. Pulchrum lignum ad videndum erat illud quod dicit: *Oculi mei semper ad Dominum*³⁹. Pulchra ligna ad videndum sunt qui habent visionem qualem habuit videns Dei visionem Daniel qui dicebat: *Contemplabar in visione noctis donec throni positi fuerunt*⁴⁰. Talem habuit visionem Isaias quoque qui dicebat: *Vidi Dominum sedentem super thronum excelsum et elatum*⁴¹. Ejusmodi pulchram visionem significat quoque is qui dicit: *Ego dormio, et cor meum vigilat*⁴². Talis erat Paulus qui spirituali visione aspiciebat Dominum. Et, ut semel dicam, mens omnis perspicax et apta ad divinam visionem, dicitur esse arbor pulchra ad videndum: bonum

autem lignum ad comedendum in paradiso Ecclesiae est omnis doctor orthodoxus, alens dogmatibus oves gregis Christi, et nullam mortiferam aut noxiam eis apponens disciplinam; sed in se habens fructus sancti Spiritus, quos et germinavit Apostolus et enumeravit⁴³, charitatem, gaudium, pacem, benignitatem, longanimitatem, bonitatem, fidem, mansuetudinem, continentiam, et quæ sunt his similia. Sic mihi videtur, in Ecclesia, esse intelligenda ligna pulchra ad visum, et bona ad comedendum, et apposite facientia fructum, quale dixit lignum vitæ, dicens: *Meus est cibus ut faciam voluntatem Patris mei*⁴⁴. Ei gloria et potentia in sæcula sæculorum. Amen.

B *Finis libri septimi et corporalis sex dierum creationis: postquam de cætero est principium novæ in Christo creaturæ præstantiorem iis quæ dicta sunt habens intelligentiam.*

LIBER OCTAVUS.

DE DUOBUS LIGNIS ET QUATUOR FLUMINIBUS PARADISI.

Et exoriri fecit adhuc Dominus Deus ex terra omne lignum pulchrum ad videndum et bonum ad comedendum, et lignum vitæ in medio paradisi, et lignum sciendi id quod cognosci potest boni et mali. Magna nobis opus est inspiratione et illuminatione ad aperte aspiciendum et dicendum quænam horum duorum lignorum vera sit essentia et substantia. Et quod quæ silentio præterit Scriptura divina non sint scrutanda, est perspicuum. Omnia enim quæ faciunt ad nostram utilitatem dispensavit et administravit Spiritus sanctus. Unde etiam a sapientibus commentatoribus nulla de iis lignis data est sententia et conjectura ac opinio. Nam superiores quidem interpretes, accipiendo pro contemplatione has duas plantas celebrarunt. Alii autem quod non sint sensiles et cibi: Theodoretus autem Cyrensis dixit ficum esse lignum fructus quem comedit Adam: similiter etiam Theodorus Antiochenus, similiter etiam infelix Origenes: infelicem eum voco, quoniam cum multos et utiles sudores emiserit in Ecclesia, et omnem veterem et novam Scripturam ad verbum sit interpretatus; postea sicut etiam Eusebius Palæstinæus, a veritate excidit. Cum ergo Spiritus sanctus horum duorum lignorum appellationem et naturam nobis siluerit et occultarit, est perspicuum quod non est Ecclesiae necessaria, neque utilis eorum quæ a Deo sunt absconsa scrutatio et manifestatio. Hinc enim san-

ctis quoque Patribus minime fuit consentiens de iis comprehensio.

Ne inquireat ergo Ecclesia naturam horum duorum lignorum; sed potius cujusnam typi ac figuræ sunt hæc duo ligna, et quisnam vivificus fructus ac cibus, ex quo cum quipiam comederit in Ecclesia, vivet, et non morietur in æternum. Quis autem rursus alius fructus, ex quo cum quispiam gustarit, suam videbit nuditatem et pudorem, et morietur morte æterna. Est enim adnotandum quod ex his lignis alterum quidem nobis præbet vitam, alterum autem est efficiens mortis. Qui quidem duo cibi, fuerunt forte symbola virtutis et vitii: et virtutis quidem frugifer dator est Christus, quem prius describebat illud lignum vitæ. Et ideo tanquam vita et vivificus clamabat: *Ego sum vita*⁴⁵. — *In ipso enim vita erat, et vita erat lux hominum*⁴⁶. Vita enim nostra absconsa est in Christo⁴⁷. Et quando manifestatus fuerit Christus vita nostra, vivificabit mortua corpora nostra, qui dicit: *Et ut sicut ego vivo, et vos vivatis*⁴⁸. Vivens enim Verbum Dei et vita et resurrectio, quomodo rursus mors est malignus diabolus quem significabat alterum lignum quod dicitur: *Quod cognosci potest boni et mali*. Is prius quidem erat pulcher quando fuit factus, et ideo fuit appellatus, primum quidem lignum quod cognosci potest boni; deinde etiam mali lethiferum lignum diabolus. De quo dicit Judæis Christus

³⁷ Cant. II, 3; Eccli. XXIV, 17. ³⁸ Joel II, 28. ³⁹ Cant. V, 2. ⁴⁰ Galat. V, 22, 23. ⁴¹ Joan. IV, 34. ⁴² Joan. XIV, 19.

⁴³ Psal. XXIV, 15. ⁴⁴ Dan. VII, 9. ⁴⁵ Isa. VI, 4. ⁴⁶ Joan. XI, 25. ⁴⁷ Joan. I, 4. ⁴⁸ Coloss. III, 3.

vitæ : *Vos ex patre vestro diabolo estis, ille ab initio est homicida* ⁸⁹ ; Et qui comedit ex hoc fructu morte morietur. Si autem quæris qua de causa abscondit divina Scriptura appellationes horum duorum lignorum ; viventis, inquam, Filii Dei, et qui ei adversatur inimici, scias quod sceleratæ et immundæ et voluptariæ genti hæc revelans, noluit omnino revelare Judæis Filium Dei, ne intelligerent Filii deificationem, et Dei nuptias, et deorum multitudinem ; qui bovem et muscam in deos retulerunt. Hoc ergo modo ne diabolus quidem eis aperte revelavit ; sed aliquando quidem ipsum, serpentem : aliquando autem arborem, mortiferum fructum ferentem **897** appellavit ; eos omnino celans mundi non aspectabilis intelligentium Virtutum creationem, propter eorum inexplebilem idolorum cultus insaniam, ne si didicissent esse aliquas naturas materiæ expertes et intelligentes, eas in deos referrent. Ei autem quod dico testimonium fert ipse Deus, sic dicens per Osee prophetam Israeli : *Ego Dominus Deus tuus, firmans cælum, et creans terram, cujus manus crearunt omnem militiam cæli, et non revelavi ea tibi ne post ea ambulares.*

Hinc aperte discimus quamobrem in Scriptura Mosaica silentio fuit prætermissa de angelis mentio. Quomodo etiam de his duobus lignis de quibus dicit : *Et lignum vitæ in medio paradisi, et lignum sciendi id quod cognosci potest boni et mali* : hic diligenter et accurate tractarunt dictionis contextum de his duobus lignis, quidam ex iis qui divina pulchre sciunt scrutari, dicentes : Cur non dicit Scriptura in casu gignendi, nempe in medio paradisi, sed in casu offerendi, dicens ea esse in medio paradisi ? Ut discamus ex dictione, quod eæ non sint simul plantatæ cum aliis arboribus, neque earum sint cognatæ, sed exercitatione virtutis et vitii sint procreatæ ad probandum nostrum liberum arbitrium. Invenimus quidem certe in nonnullis non adulteratis exemplaribus, quod postquam dixit : *Et exoriri fecit adhuc Dominus Deus e terra omne lignum pulchrum visu, et bonum ad comedendam*, scriptor faciens punctum perfectum tanquam capite de lignis completo, tunc versum incepit dicens : *Et lignum vitæ in medio paradisi, et lignum sciendi id quod cognosci potest boni et mali*, ut diceret transeundo et inducendo cur isti venissent in paradisi. Quod autem major sit et vivificus Christus, paulo ante a nobis dictum est. Quod autem seipsum nominat lignum, audi eum ipsum dicentem Judæis : *Aut facite arborem bonam et fructum ejus bonum, aut facite arborem marcidam et fructum ejus marcidum ; a fructu enim arbor cognoscitur* ⁹⁰. Hæc autem eis dicebat, quoniam dicebant quod in Beelzebub principe dæmoniorum eiecit dæmonia. Similiter etiam ad passionem in hortum Golgotha ad Adamum egrediens et lignum crucis portans, lignum vitæ seipsum vocavit, di-

cens mulieribus lamentantibus et plangentibus : *Filiæ Jerusalem, nolite flere super me, sed flete super vos et filios vestros ; si enim in humido ligno hæc faciunt, in sicco quid fiet* ⁹¹ ? humidum, hoc est vitæ lignum, seipsum vocans Dominus ; sicca autem ligna et infrugiteria et materiam ignis, Judæos. Quod si velis etiam scire eam esse in medio paradisi Ecclesiæ, audi eum dicentem discipulis : *Ego sum in medio vestrum tanquam qui ministrat* ⁹². Unde etiam Joannes dicebat turbis : *Medius vestrum stat quem vos nescitis* ⁹³. Qui stetit in medio discipulorum et insufflavit dicens : *Accipite Spiritum sanctum* ⁹⁴, congruenter ei quod dictum est : *Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos judicat* ⁹⁵ ; qui est mediator Dei et hominum ⁹⁶, et fecit salutem in medio terræ ; qui est lignum vitæ : unde (ut quod sit increata ejus divinitas) ideo non dicit eum cum lignis complantatum, sed esse in medio paradisi. Similiter et malum. Dico autem boni medium lignum mortiferum, *cognoscendi boni et mali*, propterea quod ipse sit diversæ essentiae ab humana natura illorum lignorum quæ dicuntur pulchra. Ea de causa in sexto casu ea dicit Scriptura esse in medio paradisi ; unde etiam mulier cum serpente disserens, in medio paradisi, dixit lignum. Media autem dicuntur duo ligna : nempe lignum divinæ, et lignum adversariæ potestatis ; quandoquidem ex æquo cuivis volenti concupiscenda invenitur virtus et vitium propter liberum nostrum arbitrium. Et propterea, ut opinor, Deus legem ferens Israeli, dicit de quibusdam duobus lignis : *Ecce pono in medio tui vitam et mortem* ⁹⁷. Vitæ enim et mortis erant duo ligna significantia et efficientia : *Fluvius autem egreditur ex Edem, et irrigat paradisi* ; alter autem et secundus et irrigationi priori dissimilis est hic fluvius. Nam ille quidem e terra ascendens inundabat totam faciem terræ, ipsam faciens mortuam et infrugiferam. Et ideo ad Deum votum faciebat quidam ex prophetis, dicens : *Dominum diluvium inhabitabit* ⁹⁸, hoc est exorietur et sedebit rex in æternum. Hic autem Dei fluvius egreditur ex Edem, paradisi, tanquam agrum proprium et Dei possessionem sua virtute irrigans. Oportet enim adnotare quod, cum jam cessasset prior illa irrigatio, eam præteritam nominavit Scriptura dicens : *Fons autem ascendebat, et irrigabat* : hunc autem ut qui perenniter in sæcula irriget Ecclesiam, dicit præsentem : *Fluvius enim, inquit, egreditur ex Edem*, hoc est ex deliciis, ad irrigandum paradisi. Cum ergo nos præmunierimus ad non dissolvendum corporalem rerum historiam quæ est convenienter litteræ, alacriter etiam consideremus eam quæ est de his propositis fluviis et locis historiam, quemadmodum ea quoque sunt præfigurata de Christo et Ecclesia. Audimus enim quempiam dicentem de egrediente fluvio et Ecclesia : *Fluminis impetus lætificat ci-*

⁸⁹ Joan. viii, 44. ⁹⁰ Matth. xii, 33. ⁹¹ Luc. xxiii, 28, 31. ⁹² Luc. xii, 27. ⁹³ Joan. i, 26. ⁹⁴ Joan. xx, 22. ⁹⁵ Psal. lxxxii, 4. ⁹⁶ I Tim. ii, 5. ⁹⁷ Deut.

vitam Dei ⁸⁹, propterea quod fluvius Dei egressus ex paterno fonte, repletus est aquis gentium quas quidem evangelizabat propheta dicens: *Et egredietur Dominus ad eos tanquam fluvius pacis* ⁹⁰; qui dicit: *Ex Patre meo sum egressus, et veni in mundum* ⁹¹: egressus sum ad salutem populi mei, ad servandos christos meos. Hujus ergo divini fluvii divinum e caelo egressum prius describit Moses, dicens: *Fluvius egreditur ex Edom*, hoc est, ex abundantibus deliciis, ad irrigandum paradisum per illam aquam quæ egreditur, nempe per Spiritum qui procedit a Patre. Qui enim eum suscipit fluvium, diversi fluvii ex ventre ejus fluent aquæ vivæ ⁹². Hoc enim aperte nos docet historia dicens fluvium qui egreditur ex Edom multiplicari et scindi in quatuor fluvios, et efficientem Ecclesie spirituales divitias. De qua dicit David: *Inebriabuntur a pinguedine domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabis eos; quoniam apud te est fons vitæ* ⁹³.

Fluvius autem egreditur ex Edom ad irrigandum paradisum: illinc dispergitur in quatuor initia. Subterraneam quidem maligni irrigationem, fontem appellavit propheta Moses, ostendens diabolum esse auctorem et genitorem vitii, et non ab aliquo alio accepisse malum, sed ipsam esse fontem et initium peccati; sancti autem Spiritus gratiam tanquam ex Patre fontano procedentem nominavit fluvium separatum ab infidelibus: irrigantem autem quatuor initiis (a finibus, inquam, orbis terræ), paradisum Ecclesie eorum qui credunt in Christum. Nomen autem uni Phison. *Iste est qui circumcivit omnem terram Evilath.* In omnibus locis terrenis quæ sunt manifesta, non est locus qui vocatur Evilath. Quamobrem hinc quoque arguimus infideles quod mysteria spiritualia nobis narrat Scriptura. Phison enim interpretatur *os alterationis*. Ipsa autem alteratio seu mutatio dexteræ Excelsi facta est cum divinum Verbum dexteras ac mutasset: os et spiritum Ecclesie, ex blasphemia in fidem, et ex maledicentia in theologiam seu Dei laudem ac prædicationem. Evilath autem, rursus interpretatur *parturiens et pariens*. Significat enim proprie gentium Ecclesiam quæ aliquando erat sterilis, ad quam Deus clamat per vocem prophete: *Lætare, sterilis quæ non paris; erumpere et clama, quæ non parturis: quoniam plures sunt filii desertæ magis quam ejus quæ habet virum* ⁹⁴ ex Judæis. Quoniam sterilis peperit septem; et quæ parturit est propinqua partui, et in partu suo sic clamavit: *Geniti sumus dilecto Filio Dei qui dicitur Phison, qui est os Patris, et intavavit genus nostrum a corruptione in incorruptionem, et circumcivit et custodit omnem terram Evilath quæ parturit et parit ipsum Christum.* Quamobrem subjunxit dicens de hac spirituali Evilath, quod *illuc est aurum, aurum autem illius terræ est bonum*: hoc est Divinitas quæ

in terra Ecclesie resplendet, et adoratur. Aurum enim terrarum multarum (gentium dii et idola) est malum, obscurum et adulterinum. In multis autem locis divinae Scripturæ, ipse quoque perscrutatus invenies aurum sumi pro figura divinitatis Verbi. Arca enim lignea, quæ erat terrena, obducta erat intrinsecus et extrinsecus auro puro in typum Divinitatis. Similiter et templum Salomonis ornatum erat auro purissimo. Porro autem arca quoque aurea Christum Verbum nobis prius describebat et præfigurabat. Et fortasse ea de causa Magi quoque Christo (vice omnium) gentium aurum offerebant, contrita imagine idololatriæ quæ erat Babylone, et ea ipsi oblata, et enim obscuratam et evanescentem Adami imaginem (quæ fuerat **338** Dei imago et similitudo, et cujus character valde erat immutatus ac delusus, contritusque animi motibus ac perturbationibus), et reliquias divinatorum mandatorum ex veneno serpentis, Christus tanquam divinus character paternæ hypostasis, reformasset in seipso servi formam suscipiens, signaculo baptismatis per aquam et ignem eam expurgaret, in ea impressa propria et conveniente ratione fidei. Et rursus fiat *aurum illius terræ bonum*, congruenter ei quod scriptum est de spirituali Ecclesia *Evilath*. In ea enim sola est probum et non adulterinum aurum dogmatum. Arcam autem quæ ante significat gentium Ecclesiam, dicit intrinsecus et extrinsecus auro puro esse obductam Divinitatis, quoniam et quæ sunt extrinsecus (quæ sola videt Judæus) Deus efficit ut fulgeant: et quæ sunt intrinsecas, quæ cum iis quæ sunt extrinsecus aspiciunt (populus gentilis), idem illuminat, eam undique illustrans, etiamsi Judæus propter ignorantiam non videt probitatem ejus quod est extrinsecus. Templum autem Salomonis figurabat templum humanum, in quo habitat Trinitas: quod intrinsecus quidem fulget auro, propterea quod templum Dei quod est in homine intrinsecus solum habere debeat splendorem operum, et non etiam extrinsecus ad ostentationem: quoniam fulger quoque Divinitatis illuminat animam, et eam reddit auro forma similem; corpus autem manet neglectum et contemptum: nullam enim ejus habet rationem is cui curæ sunt interna. Porro autem urna quoque (siquidem accipiat pro anima) fert Manna, nempe Christum; sin autem pro Ecclesia, fert panem mysticum: quem quidem non redolent, hodierno die et crastino et deinceps, manna conservantes.

Est etiam alius quidam lapis, qui gratia per temperationem suscepit auriformem splendorem Divinitatis; alius autem qui suscepit puram et non adulterinam theologiam dogmata, et iis illustratur: et illic est carbunculus et lapis prasinus; carbunculus, Sol celestis, Deus Verbum. *Deus enim noster est ignis consumens* ⁹⁵: et ideo carbones etiam succensi sunt ab eo ⁹⁶. Hujus qui dicitur carbunculus,